Ciò è chiaro — nota Durando — se guardiamo a due degli esempi più comuni e principali di pretesa *deductio*: quello del con-

⁵¹ F. 4 r. 47.

⁵² « non est per se notum quod hoc fieret ad testificandum hoc quod diceret »: ancora una volta manca nella affermazione del testo sacro la evidenza (per sé o dedotta).

⁵³ F. 42 e v. 47.

⁵⁴ « nec est magna philosophia imo forte petitio principii ». La non effettività del ragionamento teologico è in Occam in modo analogo (v. GUELLUY, op. cit., p. 257).

petto di Trinità e quello del concetto di incarnazione⁵⁵. Non viene contestata invece la deduzione *p r a t i c a* della quale il nostro autore trova esempi in Gregorio e nei Dottori⁵⁶: e ciò in linea con la definizione di teologia che vedremo emergere al termine della discussione.

Durando individua l'assenza di scientificità nella teologia nel suo *modus procaedendi* dal momento che il sillogismo dimostrativo, anche se talvolta presente nella teologia, necessita di due premesse⁵⁷ o evidenti e per sé note o riducibili ad altre dello stesso tipo. In mancanza di questo, e da proposizioni *merae fidei* e *tantum credita auctoritate Scripturae*, viene a mancare la *ratio*. E obietta Durando a coloro (Tommaso) che vorrebbero assimilata la posizione della teologia a quella delle scienze subalterne: nelle scienze dipendenti se non vi è l'« *evidentia quae est in principiis primis et universalissimis* » vi è l'evidenza « *via sensus, memoriae et experientiae* »⁵⁸. Dal che si ricava che per la scientificità del discorso non è solo necessario il modo di procedere sillogistico ma la *ratio* interna delle premesse. Questa che chiameremmo struttura delle proposizioni *primae* può essere di due tipi: *ratio evidentiae visionis* o struttura universalizzata attraverso la esperienza; ma il discorso teologico per definizione verte invece proprio su punti *tantum credita* e non evidenti nei due sensi in cui l'autore accetta la

⁵⁵ « ... dicimus distinctionem divinarum personarum fieri per relationes et non per absoluta ut substineamus qualiter articulus possit esse verus. Si enim fieret per absoluta necessario sequeretur quod fieret vel per essentiam divinam et tunc ipsa plurificaretur quod est impossibile, aut per aliquod absolutum additum essentiae et tunc esset vera et realis compositio in Deo quod rursus est impossibile. Ut ergo articulus Trinitatis qui secundum rationem humanam multum est obscurus substineatur aliquo modo, tamquam possibile, adducimus id quod dictum est ad substinendum articulum et non deducimus principaliter ex articulo ». F. 4 v. 48.